
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 18 DEL 25.06.2021 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA   DELLA  SIG.RA  BONVICINI  MARTINA  ALLA  C ARICA DI 
CONSIGLIERE  COMUNALE  IN  SURROGA  DEL  CONSIGLIER E 
ROCCHI GIOVANNI BATTISTA - DIMISSIONARIO.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì venticinque  del mese di giugno  alle ore 20.00 
convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 
17/03/2020 e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati audio e video: 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA A  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA A  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - BONVICINI MARTINA P  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO P     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     3 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
Come previsto gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
Udito l’intervento del Sindaco 
Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 11.06.2019, con la quale si è disposta la 
convalida dei Consiglieri eletti a seguito della consultazione elettorale del 26 maggio 2019; 
Preso atto che il Consigliere comunale Rocchi Giovanni Battista, ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica con nota presentata personalmente ed acquisita al protocollo 
generale n. 2465 in data 05.06.2021; 
Ritenuto di dover procedere pertanto alla surroga del consigliere dimissionario ai sensi 
dell’articolo 38, comma 8 del D.Lgs. nr. 267/2000 e nei tempi da questo stabiliti; 
Preso atto che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni, il 
primo candidato tra i non eletti appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere il 
Sig. Beneventi Massimiliano con la cifra individuale 294; 
Vista la rinuncia dalla carica di consigliere, presentata dal Sig. Massimiliano Beneventi, e 
acquisita in data 09/06/2021 al protocollo n. 2516; 
Preso atto che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni, il 
secondo candidato tra i non eletti appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere 
la Sig.ra Bonvicini Martina  con la cifra individuale 285; 
Vista la dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, di possesso dei requisiti per 
l’eleggibilità a consigliere comunale e di non sussistenza di cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità presentata dalla Sig.ra Bonvicini Martina in data 11/06/21- Prot. n. 2623 del 
14/06/2021; 
Constatato che la Sig.ra Bonvicini Martina è in possesso dei requisiti per l’eleggibilità a 
consigliere comunale e che non sussistono cause di ineleggibilità né di incompatibilità ai 
sensi del capo II del Titolo III del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 39/2013; 
Richiamato l’art. 38, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “I consiglieri 
entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal consiglio la relativa deliberazione”; 
Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi mediante appello nominale dei consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
1) di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere comunale presentate dal 

Sig. Rocchi Giovanni Battista, dell’accettazione alla carica di consigliere comunale della 
Sig.ra Bonvicini Martina, seconda dei non eletti appartenente alla lista del dimissionario 

2) di procedere pertanto, per i motivi in premessa espressi e qui richiamati, alla 
surrogazione del Consigliere comunale dimissionario Sig. Rocchi Giovanni Battista, con 
l’attribuzione del relativo seggio alla Sig.ra Bonvicini Martina nata a Pavullo Nel 
Frignano il 18.05.1997, seconda dei non eletti appartenete alla lista del dimissionario 
con cifra individuale n. 285, come risulta dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di 
seggio del 27 maggio 2019;; 

3) di convalidare alla carica di Consigliere comunale la Sig.ra Bonvicini Martina, nei cui 
confronti non risultano sussistere cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui alla 
legislazione vigente;  



 

 3

4) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000), la Sig.ra Bonvicini Martina entra in carica immediatamente per effetto 
dell’adozione del presente atto; 

5) Di disporre l’aggiornamento l’anagrafica degli amministratori locali e regionali sul sito 
del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale dei Servizi Elettorali; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione 
favorevole ed unanime, su chiamata nominale dei consiglieri presenti, in 
considerazione della necessità di garantire il funzionamento dell’assemblea. 

Il Sindaco porge al Consigliere neo-eletto i migliori auguri per un proficuo lavoro. 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 06/07/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI 


